
POROVNÁNÍ SPRÁVNÍCH OBVODŮ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Zlínský kraj 2004 
 

4. Trh práce  
 
Ekonomická aktivita podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 2001 
 
 
Podíl ekonomicky aktivních osob byl v roce 2001 ve Zlínském kraji o 0,6 procentního bodu nižší 
než v České republice a v rámci krajů byl třetí nejnižší. 

 
Na celkovém počtu obyvatel se ekonomicky aktivní podíleli 50,2 %, přičemž v polovině správních obvodů 
je podíl nad touto hranicí. Nejvyšší podíl ekonomicky aktivních je ve správních obvodech Otrokovice, Zlín 
a Vizovice, nejmenší ve správních obvodech Valašské Klobouky a Uherský Brod. 
Nejnižší míra ekonomické aktivity (mužů i žen) je ve správním obvodu Uherský Brod (mužů 67,4, žen 
48,2). Třetí nejnižší (obou pohlaví) je ve správním obvodu Holešov. Ve správním obvodu Kroměříž je 2. 
nejnižší míra ekonomické aktivity mužů, ale žen je 6. nejnižší v kraji. Naproti tomu nejvyšší míra 
ekonomické aktivity mužů je ve správním obvodu Vizovice, žen je třetí nejvyšší. Nejvyšší míra 
ekonomické aktivity žen je ve správním obvodu Otrokovice, kde míra ekonomické aktivity mužů je 
2. nejvyšší. 
Hodnotíme-li míru ekonomické aktivity podle věku bez ohledu na pohlaví, pak míra ekonomické aktivity 
obyvatel ve věku 60 - 64 let je nad krajskou úrovní ve správních obvodech Otrokovice, Zlín a Luhačovice, 
tedy ve správních obvodech, kde je i míra ekonomické aktivity obyvatel ve věku 15 - 59 let nad úrovní 
kraje. Nad krajskou úrovní je i míra ekonomické aktivity obyvatel ve věku 15 - 59 let ve Vizovicích 
a Rožnově pod Radhoštěm, ale míra ekonomické aktivity obyvatel ve věku 60 - 64 let je průměrná. 
Nejnižší míra ekonomické aktivity je ve správních obvodech Uherský Brod, Valašské Klobouky a Bystřice 
pod Hostýnem, podprůměrná je zde i míra ekonomické aktivity obyvatel ve věku 60 - 64 let. 
Z hlediska postavení v zaměstnání nejvíce zaměstnavatelů na 1 tis. obyvatel připadá ve správním 
obvodu Zlín (45) a Vizovice (39). Samostatně činných na 1 tis. obyvatel je nejvíce ve správních obvodech 
Vizovice (150) a Zlín (134) a v obou obvodech je největší podíl samostatně činných ve věku 60 a více let. 
Nejméně samostatně činných je ve správním obvodu Otrokovice (92), kde je zároveň i největší počet 
zaměstnanců (837). 
 

Tab. 11  Struktura obyvatelstva podle ekonomické aktivity

Kraj celkem 298 616 86,2 2,8 1,7 8,8 293 713 45,7 3,6 36,7 1,8
v tom správní obvody:

Bystřice pod Hostýnem 7 879 86,3 2,3 1,7 9,1 8 053 46,5 3,7 36,9 1,6
Holešov 10 634 87,8 2,1 2,0 7,6 10 906 46,9 3,6 35,6 1,8
Kroměříž 34 957 84,0 2,8 1,7 11,1 34 924 47,0 3,4 36,5 1,5
Luhačovice 9 965 87,3 3,0 1,4 7,7 9 779 43,3 3,8 39,6 1,6
Otrokovice 18 784 87,5 2,7 1,5 7,8 16 284 44,3 4,5 36,7 1,6
Rožnov pod Radhoštěm 18 102 86,3 2,8 1,5 9,0 17 337 44,8 3,5 38,0 1,4
Uherské Hradiště 45 110 87,6 2,7 1,6 7,6 44 861 46,4 3,3 36,1 2,3
Uherský Brod 25 958 87,3 2,1 1,7 8,5 28 160 46,6 3,9 35,0 2,1
Valašské Klobouky 11 295 83,0 1,8 2,0 12,8 12 857 42,1 4,2 37,9 1,9
Valašské Meziříčí 21 120 85,9 2,7 1,8 9,1 20 682 44,4 3,4 37,9 1,3
Vizovice 8 306 89,7 2,6 1,5 5,8 7 739 41,6 4,2 39,5 1,7
Vsetín 34 409 84,0 2,2 1,8 11,6 33 936 44,0 3,7 37,6 1,8
Zlín 52 097 86,7 3,9 1,6 6,9 48 195 47,5 3,1 36,0 2,1

Zdroj: SLDB 2001

Ekono-
micky
aktivní
celkem

z toho (%)
Ekono-
micky

neaktivní
celkem

z toho (%)

zam. osoby, 
zaměst-
navatelé, 

sam. činní

pracu-
jící

důchodci

ženy na
mateřské
dovolené

neza-
městna-

ní

nepra-
cující

důchodci

ostatní
s vlastním
zdrojem
obživy

žáci,
studenti
a učni

osoby
v domác-

nosti



POROVNÁNÍ SPRÁVNÍCH OBVODŮ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Zlínský kraj 2004 
 

 
Sledujeme-li počet zaměstnaných osob podle odvětví, pak ve Zlínském kraji proti předcházejícímu 
sčítání klesl podíl pracujících v zemědělství a v průmyslu a vzrostl podíl zaměstnaných ve stavebnictví 
a ve službách. Stejná situace je ve všech správních obvodech, jedinou výjimku tvoří správní obvod 
Vizovice. Zde byl pokles podílu osob zaměstnaných v zemědělství sice nejhlubší (o 32,8 procentního 
bodu), vzrostl však podíl osob zaměstnaných v průmyslu (o 15,2 procentního bodu). Ze všech správních 
obvodů kraje se nejvíce zvýšil podíl zaměstnaných ve stavebnictví ve Valašských Kloboukách (nárůst 
o 7,7 procentního bodu) a rovněž zvýšení podílu pracujících ve službách bylo v tomto správním obvodu 
nejvyšší v celém kraji (o 23,0 procentního bodu). 

Tab. 12  Vybrané charakteristiky ekonomicky aktivního obyvatelstva

Kraj celkem 298 616 44,8 68,8 52,0 75,5 14,5 3,4 80,0 11,3
v tom správní obvody:

Bystřice pod Hostýnem 7 879 44,1 68,5 50,5 74,7 10,6 3,7 79,7 10,5
Holešov 10 634 44,1 68,1 50,2 75,1 11,1 3,0 79,8 10,6
Kroměříž 34 957 45,2 68,0 51,7 74,7 14,2 3,0 80,8 9,9
Luhačovice 9 965 44,6 69,7 52,3 75,9 16,1 3,5 80,6 11,3
Otrokovice 18 784 44,9 71,4 55,5 77,4 16,9 2,5 83,7 9,2
Rožnov pod Radhoštěm 18 102 45,3 68,6 54,2 76,1 13,5 3,6 80,4 10,6
Uherské Hradiště 45 110 44,7 68,7 51,3 75,2 13,5 3,3 82,6 10,3
Uherský Brod 25 958 42,9 67,4 48,2 73,6 10,1 3,2 80,7 11,7
Valašské Klobouky 11 295 42,7 68,1 48,8 73,7 7,3 2,5 79,7 11,4
Valašské Meziříčí 21 120 45,5 68,9 53,4 75,5 14,2 3,8 79,8 10,1
Vizovice 8 306 44,3 71,8 53,9 77,0 13,2 3,9 76,3 15,0
Vsetín 34 409 44,7 68,7 52,8 75,3 12,3 3,0 78,9 11,8
Zlín 52 097 45,8 69,2 52,9 76,9 21,7 4,5 77,1 13,4

1) počet ekonomicky aktivních mužů (žen) na 100 mužů (žen) ve věku 15 a více let
2) počet ekonomicky aktivních obyvatel ve věku 15 - 59 (60 - 64) let na 100 obyvatel stejného věku
Zdroj: SLDB 2001

Ekonomicky
aktivní
celkem

z toho
ženy (%)

Míra ekonomické 
aktivity1)

Míra ekonomické 
aktivity ve věku2)

Struktura ekonomicky aktivních
podle postavení v zaměstnání (%)

muži zaměst-
nanci

samostat-
ně činní

ženy 15 - 59 let 60 - 64 let zaměst-
navatelé

Tab. 13  Srovnání odvětvové struktury zaměstnanosti v letech 1991 a 2001

1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001
Kraj celkem 312 940 298 616 14,6 4,2 44,6 38,9 8,0 10,3 32,9 52,7
v tom správní obvody:

Bystřice pod Hostýnem 8 134 7 879 12,8 5,6 48,1 39,3 5,3 8,4 33,9 54,5
Holešov 11 051 10 634 14,6 6,0 45,2 39,3 8,0 9,5 32,1 54,1
Kroměříž 35 897 34 957 15,9 6,1 38,7 34,0 5,8 9,4 39,6 57,6
Luhačovice 10 658 9 965 21,0 4,0 36,7 35,6 7,1 10,1 35,1 56,5
Otrokovice 19 975 18 784 8,3 2,1 58,2 47,5 6,3 7,6 27,2 49,2
Rožnov pod Radhoštěm 18 240 18 102 8,6 3,4 60,7 47,9 3,9 7,9 26,8 47,5
Uherské Hradiště 47 217 45 110 14,2 4,4 45,4 40,1 9,7 11,3 30,8 47,9
Uherský Brod 28 329 25 958 17,0 5,2 48,3 42,1 9,0 11,9 25,7 44,7
Valašské Klobouky 12 483 11 295 25,1 6,0 43,4 38,9 7,7 15,5 23,8 46,8
Valašské Meziříčí 22 122 21 120 12,1 3,5 42,3 38,6 7,3 10,7 38,4 55,0
Vizovice 8 366 8 306 36,8 4,0 26,1 41,3 8,4 10,9 28,7 49,8
Vsetín 35 755 34 409 14,9 4,8 45,1 40,4 7,2 9,5 32,7 52,1
Zlín 54 713 52 097 11,1 2,2 40,1 32,6 10,5 10,6 38,3 60,8

1) pouze se zjištěným odvětvím ekonomické činnosti

Zdroj: SLDB

průmysl stavebnictví služby

Podíl ekonomicky aktivních podle odvětví činnosti (%)1)

zemědělství,
lesnictví, rybolov

Ekonomicky aktivní
celkem



POROVNÁNÍ SPRÁVNÍCH OBVODŮ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Zlínský kraj 2004 
 

V průmyslu je největší podíl zaměstnaných ve správních obvodech Rožnov pod Radhoštěm 
a Otrokovice. Z jednotlivých odvětví zpracovatelského průmyslu je ve správním obvodu Rožnově 
pod Radhoštěm nejvíce osob zaměstnáno ve výrobě elektrických a optických přístrojů a v Otrokovicích je 
to ve výrobě pryžových a plastových výrobků. Ve správních obvodech Kroměříž, Uherský Brod, Vizovice, 
Vsetín a Zlín je největší podíl zaměstnaných osob ze zpracovatelského průmyslu zaměstnáno při výrobě 
strojů a zařízení pro další výrobu. Zaměstnaní v potravinářském průmyslu převládají ve správních 
obvodech Holešov, Uherské Hradiště a Valašské Meziříčí. 
 

 
Jestliže členíme služby, pak jsou nejvyšší podíly osob zaměstnaných v obchodě ve správním obvodu 
Zlín, v oblasti pohostinství a ubytování ve správním obvodu Luhačovice, v dopravě a skladování 
ve Valašském Meziříčí a v peněžnictví a pojišťovnictví ve správním obvodu Zlín. 
 

Tab. 14  Vyjížďka pracujících za prací a vyjížďka do škol a učilišť 

do 29 
minut

30 - 59 
minut

60 minut a 
více

Kraj celkem 120 955 44,7 100 856 83,4 55 379 39 187 6 117 45 971 42,0
v tom správní obvody:

Bystřice pod Hostýnem 3 455 48,6 2 844 82,3 1 700 909 229 1 665 55,1
Holešov 5 143 52,6 4 526 88,0 2 526 1 736 251 2 052 52,1
Kroměříž 12 980 41,9 10 883 83,8 5 936 4 193 738 5 520 42,9
Luhačovice 4 622 50,5 3 782 81,8 2 140 1 408 229 2 019 51,4
Otrokovice 8 322 48,3 7 367 88,5 3 727 3 339 292 2 399 39,5
Rožnov pod Radhoštěm 7 036 42,9 5 850 83,1 3 358 2 118 365 2 520 37,7
Uherské Hradiště 23 539 56,8 20 120 85,5 11 931 7 179 992 7 596 46,3
Uherský Brod 11 849 50,1 8 853 74,7 4 998 3 214 629 4 516 45,3
Valašské Klobouky 5 584 56,9 4 213 75,4 2 500 1 340 359 2 363 48,1
Valašské Meziříčí 6 842 35,8 5 684 83,1 3 076 2 306 293 2 728 34,4
Vizovice 4 526 58,1 4 092 90,4 2 454 1 450 180 1 771 57,3
Vsetín 13 197 43,6 10 901 82,6 5 053 4 895 923 5 472 42,4
Zlín 13 860 28,8 11 741 84,7 5 980 5 100 637 5 350 30,2

Zdroj: SLDB 2001

Pracující vyjíždějící
z obce za prací

celkem

v % ze 
zaměst-
naných
celkem

Žáci, studenti a učni 
vyjíždějící z obce do škol

celkem
v % ze žáků,

studentů
a učňů 

celkem

z vyjíždě-
jících

celkem 
(%)

s dobou cesty

z toho denně

Tab. 15  Bilance dojížďky za prací 

celkem z toho 
denně celkem z toho 

denně celkem z toho 
denně celkem

na 1 000 
zaměst-
naných1)

Kraj celkem 270 786 10 541 6 865 16 516 5 713 -5 975 1 152 264 811 978
v tom správní obvody:

Bystřice pod Hostýnem 7 114 1 269 1 063 1 942 1 446 -673 -383 6 441 905
Holešov 9 775 1 568 1 326 3 628 3 051 -2 060 -1 725 7 715 789
Kroměříž 30 953 4 791 3 844 5 058 3 402 -267 442 30 686 991
Luhačovice 9 147 2 138 1 729 2 973 2 239 -835 -510 8 312 909
Otrokovice 17 222 7 102 6 304 5 813 4 991 1 289 1 313 18 511 1 075
Rožnov pod Radhoštěm 16 390 2 582 2 082 2 726 1 923 -144 159 16 246 991
Uherské Hradiště 41 477 5 625 4 434 7 321 4 953 -1 696 -519 39 781 959
Uherský Brod 23 650 1 555 1 323 5 899 3 379 -4 344 -2 056 19 306 816
Valašské Klobouky 9 806 936 828 3 258 2 025 -2 322 -1 197 7 484 763
Valašské Meziříčí 19 095 4 428 3 703 3 455 2 543 973 1 160 20 068 1 051
Vizovice 7 788 3 033 2 626 2 901 2 531 132 95 7 920 1 017
Vsetín 30 285 1 955 1 468 5 231 3 528 -3 276 -2 060 27 009 892
Zlín 48 084 14 690 12 093 7 541 5 722 7 149 6 371 55 233 1 149

1) bydlících na příslušném území
Zdroj: SLDB 2001

Zaměstnané 
osoby

Dojíždějící přes 
hranice území

Vyjíždějící za hranice 
území Saldo dojížďky

Obsazená pracovní 
místa



POROVNÁNÍ SPRÁVNÍCH OBVODŮ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Zlínský kraj 2004 
 

Z hlediska dojížďky do zaměstnání mimo správní obvod je nejvyšší počet vyjíždějících osob 
ve správních obvodech Zlín a Uherské Hradiště. Nejmenší počty vyjíždějících jsou ve správních 
obvodech Vizovice a Luhačovice. 
Nejvíce počet vyjíždějící přesahuje počet dojíždějících je ve správním obvodu Uherský Brod, kde rozdíl 
mezi počtem vyjíždějících a dojíždějících je přes 4 tis. osob. Ve správním obvodu Zlín je nejvyšší počet 
vyjíždějících přes hranice obvodu, ale počet dojíždějících za prací z jiných správních obvodů je 
dvojnásobný a proto je saldo dojížďky nejvyšší v kraji.  
 
Graf 10  Podíl vyjíždějících přes hranice správního obvodu z celkového počtu vyjíždějících z obce 
 

 
Nezaměstnanost podle MPSV 
 
V roce 2003 byla míra nezaměstnanosti ve Zlínském kraji o 0,26 procentního bodu vyšší než je průměr 
za celou Českou republiku a mezi kraji ČR je zhruba uprostřed (na 6. místě). Ve srovnání s Českou 
republikou je téměř dvojnásobný počet uchazečů, kteří připadají na jedno volné pracovní místo a mezi 
kraji je to třetí nejvyšší hodnota. Na předním místě je však kraj podílem osob se změněnou schopností, 
který je druhý nejvyšší mezi kraji a prvenství patří Zlínskému kraji v podílu absolventů na celkovém počtu 
uchazečů o práci. 
V roce 2003 byla v kraji průměrná nezaměstnanost 10,59 %, tato úroveň byla nejvíce převýšena 
ve správním obvodu Vsetín, kde registrovaná míra nezaměstnanosti byla 13,82 %. Na další místa se 
zařadily správní obvody Valašské Klobouky, Kroměříž, Bystřice pod Hostýnem, Rožnov pod Radhoštěm  
a Valašské Meziříčí. Naopak nejnižší průměrná nezaměstnanost byla v Uherském Hradišti. 
Hodnotíme-li nezaměstnanost podle obcí, pak je vysoká nezaměstnanost ve správním obvodu Vsetín, 
kde z 32 obcí je pouze ve třech průměrná nezaměstnanost pod úrovní kraje, přitom nejvyšší je v obci 
Valašské Senice (18,30 %). Obdobná situace je i ve správním obvodu Valašské Klobouky, kde z 20 obcí 
je pouze ve čtyřech nižší průměrná nezaměstnanost než je průměr v kraji. Nejvyšší registrovaná míra 
nezaměstnanosti je v obci Honětice (31,03 %) ve správním obvodu Kroměříž, ve kterém je z 46 obcí 
ve 12 míra nezaměstnanosti pod úrovní kraje. Druhá nejvyšší registrovaná míra nezaměstnanosti je 
v obci Staré Hutě (30,51 %) ve správním obvodu Uherské Hradiště. V tomto správním obvodu je však 
nejnižší registrovaná míra nezaměstnanosti za celý obvod, což je ovlivněno tím, že z 48 obcí jen ve 14 
obcích je nižší míra nezaměstnanosti než v kraji celkem. Ve srovnání s rokem 2000 míra 
nezaměstnanosti vzrostla, ve Zlínském kraji se zvýšila o 2,6 procentního bodu. Trend růstu míry 
nezaměstnanosti se projevil ve všech správních obvodech, nejvyšší byl vykázán nárůst ve správních 
obvodech Zlín (o 3,7 procentního bodu), Bystřice pod Hostýnem (o 3,6) a Vizovice (o 3,5). Vzhledem 
k tomu, že ve správních obvodech Zlín a Vizovice byla míra nezaměstnanosti v roce 2001 nejnižší v kraji, 
i přes značný nárůst je nezaměstnanost i v roce 2003 pod úrovní kraje. Jiná situace je ve správním 
obvodu Bystřice pod Hostýnem, kde už v roce 2001 byla nezaměstnanost vyšší než v kraji. Mezi 
správními obvody byla 5. nejvyšší a nárůst ji posunul na 4. nejvyšší v roce 2003 

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Bystř ice pod H ostýnem

H olešov

Kroměříž

Luhačovice

O trokovice

R ožnov pod R adhoštěm

U herské H radiště

U herský B rod

Valašské K lobouky

Valašské M eziříč í

V izovice

Vsetín

Z lín

Podíl (v % ) z ce lkového poč tu  vyjíždě jíc ích z obce za prací (do škol)

za prací

do škol



POROVNÁNÍ SPRÁVNÍCH OBVODŮ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Zlínský kraj 2004 
 

 
Nejmenší nárůst byl ve správním obvodu Valašské Klobouky (o 0,9 procentního bodu), zde však v roce 
2001 byla nejvyšší v kraji a malý nárůst ji posunul v roce 2003 na druhé místo za správní obvod Vsetín.  
Ženy se na celkovém počtu uchazečů o práci v kraji podílí 50,3 %. Vyšší podíl žen je vykázán ve většině 
správních obvodů, nejvyšší je v Luhačovicích (57,1 %), nejnižší ve Vsetíně (43,1 %). Tento ukazatel však 
není plně výstižný. Při hodnocení nezaměstnanosti podle pohlaví je nutno vycházet z toho, že 
ekonomicky aktivních žen je absolutně méně než ekonomicky aktivních mužů. Porovnáme-li počet 
ekonomicky aktivních osob na 1 tis. obyvatel podle pohlaví, pak ve Zlínském kraji rozdíl činil 131,6 osob 
ve prospěch mužů a v sedmi správních obvodech byl tento rozdíl ještě vyšší. Z toho pak vyplývá, 
že i když podíl žen na celkovém počtu uchazečů je jen nepatrně vyšší než podíl mužů (v kraji o 0,3 
procentního bodu), rozdíl mezi mírou nezaměstnanosti mužů a žen je značný (v kraji o 2,35 procentního 
bodu).  
Největší rozdíl mezi mírou nezaměstnanosti mužů a žen je ve správním obvodu Valašské Klobouky, kde 
míra nezaměstnanosti mužů je 11,03 % a žen 17,05 %. Ve správním obvodu Luhačovice, kde je největší 
podíl žen na počtu uchazečů, je rozdíl mezi nezaměstnaností 5,18 procentního bodu ve prospěch žen. 
Kromě správního obvodu Vsetín, kde je míra nezaměstnanosti žen nižší o 0,89 procentního bodu 
než mužů, je nezaměstnanost žen vyšší ve všech správních obvodech.Vyšší nezaměstnanost žen je i v 
celé České republice, ve Zlínském kraji je vyšší než je průměr za Českou republiku o 0,44 bodu a taky 
rozdíl mezi nezaměstnaností žen a mužů je ve Zlínském kraji vyšší než je na republikové úrovni (o 0,3 
procentního bodu). 
Podíl absolventů na celkovém počtu uchazečů je o 4,0 procentního bodu vyšší než v České republice 
a je nejvyšší ze všech krajů. V správních obvodech nejvyšší podíl těchto absolventů neodpovídá nejvyšší 
míře nezaměstnanosti. Největší podíl absolventů je ve správním obvodu Bystřice pod Hostýnem, kde je 
4. nejvyšší míra nezaměstnanosti, následuje správní obvod Holešov, který je mírou nezaměstnanosti 
až dokonce na 10. místě. 
Příznivější je situace u mladistvých, podíl mladistvých na celkovém počtu uchazečů ve Zlínském kraji je 
nejnižší z krajů České republiky a je o 0,6 procentního bodu nižší než je celorepubliková úroveň. 
Pod úrovní České republiky je i ve všech správních obvodech kraje, nejvíce se celorepublikové hladině 
blíží v Otrokovicích, kde činí 0,9 %. 
Zajímavý je podíl osob se změněnou schopností, krajský podíl činí 14,8 % je druhý nejvyšší ve srovnání 
s ostatními kraji České republiky. Ve čtyřech správních obvodech je nad krajskou úrovní, přičemž 
nejvyšší je ve správním obvodu Uherský Brod (22,1 %), ve kterém je míra nezaměstnanosti 9. nejnižší  
a ve správním obvodu Uherské Hradiště (20,6 %), ve kterém je dokonce nejnižší v kraji. 

Tab. 16  Vybrané charakteristiky nezaměstnaných osob (k 31. 12.)

Kraj celkem 31 621 50,3 38,8 12,8 14,8 1 219 25,9 8,51 9,97 10,59
v tom správní obvody:

Bystřice pod Hostýnem 917 50,7 32,6 22,1 15,8 33 27,8 8,08 9,32 11,64
Holešov 1 028 51,6 26,8 19,9 13,5 47 21,9 6,49 7,70 9,67
Kroměříž 4 124 48,4 40,4 16,4 16,1 124 33,3 10,70 11,23 11,80
Luhačovice 1 019 57,1 29,7 12,9 10,7 23 44,3 7,43 9,19 10,23
Otrokovice 1 938 53,7 42,7 8,7 10,5 59 32,8 7,19 10,08 10,32
Rožnov pod Radhoštěm 2 009 45,9 43,0 10,7 14,0 66 30,4 7,95 10,28 11,10
Uherské Hradiště 3 848 51,4 33,5 12,1 20,6 186 20,7 6,72 8,42 8,53
Uherský Brod 2 643 51,3 35,1 10,8 22,1 66 40,0 7,92 9,63 10,18
Valašské Klobouky 1 536 53,5 41,3 12,4 11,0 29 53,0 12,70 12,82 13,60
Valašské Meziříčí 2 319 49,5 35,6 17,2 11,9 98 23,7 8,83 9,65 10,98
Vizovice 720 52,8 37,4 9,4 10,6 2 360,0 5,15 7,31 8,67
Vsetín 4 755 43,1 46,5 14,0 14,1 146 32,6 10,69 13,67 13,82
Zlín 4 765 55,1 39,3 8,0 12,1 340 14,0 5,46 8,67 9,15

1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001

Zdroj: MPSV

Registrovaní
uchazeči 
o zaměst-

nání celkem
(2003)

z toho (%)
Volná 

pracovní 
místa 

celkem
(2003)

Počet 
uchazečů 
na 1 volné 

místo
(2003)

Registrovaná míra
nezaměstnanosti (%)1)

ženy

osoby 
s délkou
evidence 

nad 
12 měsíců

absol-
venti

osoby se 
změněnou 
pracovní 

schopností 2001 2002 2003



POROVNÁNÍ SPRÁVNÍCH OBVODŮ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Zlínský kraj 2004 
 

Ve srovnání s rokem 2002 nejrychleji rostl počet uchazečů o zaměstnání ve správních obvodech Holešov 
a Bystřice pod Hostýnem, nejmenší tempo růstu bylo ve Vsetíně, zde však už v roce 2002 byla míra 
nezaměstnanosti nejvyšší v kraji a i přes nejnižší tempo růstu zůstala nejvyšší i v roce 2003. 
Z hlediska podílu uchazečů s délkou trvání nezaměstnanosti nad 12 měsíců na celkovém počtu 
uchazečích je Zlínský kraj uprostřed mezi kraji a je o 1,4 procentního bodu bod úrovní České republiky. 
Mezi jednotlivými správními obvody jsou však značné rozdíly. Vysoko nad úrovní kraje je správní obvod 
s nejvyšší mírou nezaměstnanosti Vsetín, kde uchazeči o zaměstnání s délkou trvání nezaměstnanosti 
nad 12 měsíců tvoří téměř polovinu všech uchazečů. Další nejvyšší podíly jsou ve správních obvodech, 
ve kterých již nezaměstnanost není nejvyšší, a to v Rožnově pod Radhoštěm, kde je 5. nejvyšší míra 
nezaměstnanosti a v Otrokovicích se 7. nejvyšší mírou nezaměstnanosti. 
V kraji se na celkovém počtu nezaměstnaných nejvyšší mírou podílí mladí lidé, na prvním místě to jsou 
ve věku 20 - 24 let, kteří tvoří 20,6 % nezaměstnaných, následují ve věku 25 - 29 let, ti se podílí 15,5 % 
a na třetí místo se řadí věková skupina 30 - 34 let s 11,9 %. V členění podle pohlaví jsou stejné podíly 
i u nezaměstnaných žen, u mužů se však na třetí místo řadí věková kategorie 45 až 49 let.  
Stejné rozložení nezaměstnaných mužů podle věku je v 7 správních obvodech (Holešov, Kroměříž, 
Rožnov pod Radhoštěm, Uherské Hradiště, Valašské Meziříčí, Vsetín a Zlín). Ve třech obvodech 
(Bystřice pod Hostýnem, Luhačovice a Valašské Klobouky) je na třetím místě věková kategorie 35 - 39 
let.  
 
Graf 11  Registrovaná míra nezaměstnanosti v letech 2000 a 2003 
 

U žen se ve všech správních obvodech na celkovém počtu nezaměstnaných žen nejvíce podílí ženy 
do třiceti let. 
Z hlediska podílu nezaměstnaných na ekonomicky aktivních podle věkových skupin je ve Zlínském kraji 
nejvyšší podíl nezaměstnaných z celkového počtu ekonomicky aktivních osob ve věku 15 - 19 let 
(28,2 %), následují mladí lidé ve věku 20 - 24 let (14,5 %) a na třetím místě jsou lidé ve věku 25 - 29 let 
(9,6 %). 
Z hlediska vzdělání převládají lidé s vyučením a středním odborným vzděláním bez maturity, tvoří více 
než polovinu nezaměstnaných. Podíl nezaměstnaných s vysokoškolským vzděláním je v kraji 1,3 %, 
nejvyšší podíly jsou ve správních obvodech Vizovice (3,8 %), Luhačovice (3,5 %) a Holešov (3,2 %). 
 
 
  
 

0 2 4 6 8 10 12 14 16

Kraj celkem

Zlín

Vsetín

Vizovice

Valašské Meziříčí

Valašské Klobouky

Uherský Brod

Uherské Hradiště

Rožnov pod Radhoštěm

Otrokovice

Luhačovice

Kroměříž

Holešov

Bystřice pod Hostýnem

Registrovaná míra nezaměstnanosti k 31. 12. (v %)

2003
2000


